ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT

V/v báo cáo kết quả thực hiện

Tiểu dự án 1, Dự án 3 hỗ trợ phát

triển sản xuất trong lĩnh vực nông

nghiệp  thuộc Chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững trên địa bàn

huyện năm 2022 và 2023

Tây Sơn, ngày       tháng        năm 2023

Kính  gửi:  Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh tại Văn bản số 1886/SNN-

PTNT ngày 16/6/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện Tiểu dự án 1 Dự án 3 hỗ

trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững năm 2022 và 2023; Theo đó, UBND huyện Tây Sơn báo cáo

kết quả thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3 hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2022 và 2023 như sau:

1. Triển khai văn bản Hướng dẫn số 1060/HD-SNN ngày 25/5/2023 và

Văn bản số 1118/SNN-PTNT ngày 18/4/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển

khai văn bản Hướng dẫn số 1060/HD-SNN ngày 25/5/2023 và Văn bản số

1118/SNN-PTNT ngày 18/4/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đến

các xã, thị trấn để thực hiện; cụ thể, Phòng Nông nghiệp và PTNT đã triển khai

Văn bản số 153/CV-NN&PTNT ngày 29/5/2023 về triển khai văn bản hướng dẫn

thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

và Văn bản số 105/CV-NN&PTNT ngày 21/4/2013 về việc lựa chọn, đề xuất các

dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình

MTQG giảm nghèo bền vững. Đồng thời, UBND huyện đã có Văn bản số

596/UBND-KT ngày 26/4/2023 về việc lựa chọn và đề xuất dự án thực hiện Tiểu

dự án 1, Dự án 3 hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo

bền vững trên địa bàn huyện gửi Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn thực hiện.

2. Nguồn vốn thực hiện Tiểu dự án 1 Dự án 3

- Năm 2022, nguồn vốn của Trung ương được phân bổ về huyện là 511 triệu

đồng (theo Quyết định số 3015/QĐ-UBND ngày 17/9/2022 của UBND tỉnh).

- Năm 2023, nguồn vốn của tỉnh được phân bổ về huyện là 194 triệu đồng

(theo Quyết định số 1079/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 của UBND tỉnh).

3. Kết quả thực hiện Tiểu dự án 1 Dự án 3

Cho đến nay, Tiểu dự án 1, Dự án 3 hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện chưa thực hiện được với

những khó khăn, vướng mắc như sau:

2

- Một số nội dung hướng dẫn chưa rõ, chưa đồng bộ, liên quan đến nhiều

văn bản.

- Chưa có định mức hỗ trợ cho từng đối tượng tham gia dự án.

- Chưa có hướng dẫn chi tiết về thủ tục thanh quyết toán.

- Hộ nghèo trên địa bàn huyện đa số là người già, người bị ốm đau, bị tai

nạn nên việc tham gia dự án còn gặp nhiều khó khăn.

- Trong buổi tập huấn ngày 08/6/2023 do Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh tổ

chức, có các đại biểu ở thôn, xã và Phòng Nông nghiệp & PTNT các huyện đã đưa

ra nhiều câu hỏi nhưng chưa được trả lời và chỉ ghi nhận.

4. Đề xuất, kiến nghị

- Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài

chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh ban hành văn

bản hướng dẫn thực hiện đảm bảo tính đầy đủ, chi tiết, phù hợp với điều kiện thực

tế tại địa phương.

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn thực hiện một dự án điểm tại địa phương cho

các cá nhân phụ trách thực hiện tiểu dự án từ các phòng, trung tâm của huyện đến

các xã, thôn biết để triển khai thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3 hỗ trợ phát triển

sản xuất thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm

2022 và 2023 của UBND huyện Tây Sơn gửi Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- CVP, PVP, C1;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-20T17:10:31+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trương Thế Việt<viettt@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-20T18:18:57+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phan Tiếng Tân<tanpt@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-21T13:17:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-21T14:54:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-21T14:54:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-21T14:54:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-21T14:54:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!